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اولین همایش بین المللی گام دوم انقلاب؛ الگوی نظام انقلابی تمدن ساز
International Conference on the Second Step of the Revolution

مؤلفه ها و شاخص های فرهنگی تمدن نوین اسلامی از منظر آیت الله خامنه ای 
با رویکردی بر بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی

سعید قربانی1 ،یوسف ترابی2

چکیده

علم،  عقلانیت،  با  که  کرد  خواهند  حرکت  تمدن سازی  مسیر  در  زمانی  اسلامی  جوامع 

مدیریت کارآمد و توجه به ارزش ها و اصول توحیدی قرآن و سیره پیامبر و ائمه(س) گام در 

ادوار  در  که  است  پدیده ای  تمدن ها  تعارض  و  تمدن ها  تعامل  بگذارند.  تمدن سازی  مسیر 

مختلف تاریخی مشهود بوده است و زمان حال نیز وجود دارد و هر تمدنی که از صلابت 

عقلانی، علمی و اخلاقی و معنوی بالاتری برخوردار باشد از قدرت و نفوذ و پایداری بیشتری 

برخوردار خواهد بود. نگارندگان در صدد پاسخ به این سؤال هستند که باتوجه به بیانیه گام دوم 

انقلاب اسلامی، مؤلفه ها و شاخص های فرهنگی شکل دهنده تمدن نوین از منظر آیت الله 

خامنه ای کدام اند و در روند شکل دهی تمدن نوین اسلامی چه تأثیری دارند؟ فرضیه پژوهش 

این است که فرهنگ و مؤلفه های آن عامل زیربنایی در شکل گیری تمدن سازی نوین اسلامی 

است. در پژوهش حاضر هدف نگارندگان این است که با استناد بر بیانات آیت الله خامنه ای 

مؤلفه ها و شاخص های فرهنگی شکل دهنده تمدن نوین اسلامی را باتوجه به بیانیه گام دوم 

بررسی کنند.  اسنادی  و مطالعات  از روش توصیفی-تحلیلی  استفاده  با  و  انقلاب اسلامی 

شاخص هایی  و  علم  اخلاق،  دین،  عقلانیت،  همچون  مؤلفه هایی  می دهند  نشان  یافته ها 

گردآوری  روش  دارند.  اساسی  نقش  اسلامی  نوین  تمدن  شکل گیری  فرایند  در  آنها  درباره 

مطالب بر اساس رویکرد کتابخانه ای است.

واژگان کلیدی

 بیانیه گام دوم، تمدن نوین اسلامی، دین، عقلانیت، اخلاق، علم، آیت الله خامنه ای.

اسلامی  انقلاب  اسناد  مرکز  هیئت علمی  عضو  و  شاهد  دانشگاه  اسلامی  انقلاب  سیاسی  مطالعات  دکتری  دانشجوی   . 1
)نویسنده مسئول(

2 . دانشیار علوم سیاسی دانشگاه انتظامی امین
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مقدمه

آن  خاص  اصول  و  مبانی  اساس  بر  بین الملل  نظام  در  تمدنی  هر  تجلی  و  تشکیل  اساس   

این  باتوجه به  و  می آید  به وجود  فرهنگ  اجزای شکل دهی  انسان،  نگاه  نوع  اساس  بر  است. 

صورت  این  به  هم  اسلام  در  می گیرد.  شکل  فرهنگی  محورهای  و  اهداف  هم  نگرش  نوع 

است؛ یعنی بر اساس مبانی و ارزش های اسلامی است که فرهنگ اسلامی شکل می گیرد. 

درنتیجه اهداف فرهنگی باتوجه به ارزش های اسلامی به وجود می آید و در سیر جامعه به کار 

گرفته می شود. در مکتب اسلام، افتراق و انفکاک بین عرصه دین و سیاست امری غیرمنطقی 

اهتمام  حکومت  تشکیل  به  اسلامی،  حکومت  بزرگ  معمار  به عنوان  پیامبر(ص)  است. 

ورزیدند و اولین دولت اسلامی را در مدینه پایه گذاری کردند. تکوین هر تمدن در پرتو وجود 

ندارد. درباره  امکان تحقق تمدن وجود  آنها  بدون وجود  مؤلفه ها و شاخص هایی است که 

اسلامی  تمدن  برای  را  شاخصه هایی  اسلام  یعنی  است؛  شکل  این  به  وضعیت  هم  اسلام 

کرده  تشویق  اسلامی  تمدن  برای شکل گیری  این شاخص ها  برقراری  برای  را  مردم  و  بیان، 

بنا  را  اسلامی  تمدن  پایه های  مطرح شده،  شاخص های  باتوجه به  پیامبراسلام(ص)  و  است 

نهادند. نگارندگان در صدد پاسخ به این سؤال اند که باتوجه به بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، 

مؤلفه ها و شاخص های فرهنگی شکل دهنده تمدن نوین از منظر آیت الله خامنه ای کدام اند 

و در روند شکل دهی تمدن نوین اسلامی چه تأثیری دارند؟ ازجمله شاخص های اساسی که 

زمینه های شکل گیری تمدن اسلامی را فراهم کرده و به نوعی خط و مشی تمدن اسلامی را 

مشخص و تعیین کرده، بعد فرهنگی بوده است. در پژوهش حاضر نگارندگان تلاش دارند 

با استفاده از مفاهیم و الگوهای مطرح شده در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، شاخص های 

فرهنگی شکل گیری تمدن اسلامی را واکاوی کنند. روند سازمان دهی پژوهش به این صورت 

بیانیه گام دوم، تمدن و تمدن نوین  است که در مرحله اول مفاهیم کلیدی چون فرهنگ و 

اسلامی واکاوی و مفهوم سازی می شود و در ادامه با استفاده از پنج مؤلفه علم، عدالت، دین، 

عقلانیت و اخلاق، روند ظهور مؤلفه های فرهنگی تمدن نوین اسلامی با استفاده از بیانیه 

گام دوم تبیین خواهد شد.
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تمهیدات نظری و مفهومی

1. تمدن

واژه civilization معادل تمدن یا حضاره است. این واژه در زبان انگلیسی از لغت لاتینی 

civis به معنای شهروند یا شهرنشین گرفته شده و برای دلالت بر ویژگی هایی مانند لطف، 

واژه  از  استفاده  با  یونانیان  است.  شهرنشینی  دستاورد  که  شده  استفاده  لیاقت  و  کیاست 

civilization، شهر را مجموعه ای از نهادها و روابط اجتماعی می دانستند. در فرهنگ فارسی 

تمدن به معنای »شهرنشین شدن، خوی شهری گزیدن و با اخلاق مردم آشنا شدن، زندگانی 

اجتماعی، همکاری مردم با یکدیگر در امور زندگانی و فراهم کردن اسباب ترقی و آسایش 

خود« است. در زبان انگلیسی، امروزه واژه civilization را به این مفهوم اطلاق می کنند که 

آن نیز به معنای استقرار یافتن است و در تعریف اجتماعی، همان شهرنشینی است (اکبری و 

همکار، 1394: 86-90). به اعتقاد رالف لینتون، »مقصود از تمدن مجموعه اعمال و آدابی 

به نسل جوان تحویل  و  فرامی گیرند  بزرگ تران خود  از  انسان  افراد  در هر جامعه،  که  است 

اندوخته های  و  ساخته ها  مجموعه  را  تمدن  شریعتی  علی   .(3  :1337 (لینتون،  می دهند« 

فراهم آمده می داند که از گذشته یا از دیگران (مادی و معنوی) به وجود آمده است و جامعه 

بشری را می سازد (شریعتی، 1378: 11).

2. فرهنگ

فرهنگ به مفهوم عام خود، روش زندگی کردن و اندیشیدن است و حاصل می شود از مجموع 

دانسته ها و تجربه ها و اعتقادهای یک قوم. استنتاجی است که ملتی طی قرن های متمادی 

7). در مبانی اسلامی  از دریافت های خود از زندگی کرده است (فوزی و همکار، 1391: 

دیگر  ابعاد  و  زیربناست  فرهنگ  به عبارتی  است.  فرهنگ  محور،  اصلی ترین  و  مهم ترین 

از آن است که جامعه  این فرهنگ و ارزش ها و مبانی شکل گرفته  روبنای فرهنگ هستند و 

را مدیریت و سامان دهی می کند. در اندیشه و تفکر مقام معظم رهبری نیز فرهنگ حاشیه و 

ذیل اقتصاد و سیاست نیست، بلکه اقتصاد و سیاست حاشیه و ذیل فرهنگ هستند (اسلامی 

ندوشن، 1371: 35).
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اخلاقیات،  هنر،  دین،  دانش،  از  پیچیده ای  مجموعه  »فرهنگ  است:  تیلور معتقد  ادوارد 

 Tylor,( می آورد«  به دست  از جامعه  آدم  که  است  عادتی  و  توانایی  و هرگونه  آداب ورسوم 

می گیرد  نظر  در  ارزش ها«  و  باورها  »ایستارها،  را  فرهنگ  کسفورد  آ فرهنگ   .)1958: 1

)mclean, 2005: 414(. محمدجواد باهنر درباره مفهوم فرهنگ می گوید: »فرهنگ مجموعه 

و  آداب، سنن، رسوم  ادبیات، فلسفه،  اندیشه ها، موضع گیری های فکری، هنر،  برداشت ها، 

روابط حاکم اجتماعی است« (باهنر، 1387: 258). علامه جعفری بیان می دارد: »فرهنگ 

عبارت است از کیفیت یا شیوه بایسته و شایسته برای آن دسته از فعالیت های حیات مادی و 

معنوی انسان ها که مستند به طرز تعقل سلیم و احساسات تصعیدشده آنان در حیات معقول 

تکاملی باشد« (جعفری، 1379: 10). آیت الله خامنه ای(مدظله)درباره فرهنگ می فرمایند: 

ایمانش،  تفکراتش،  ملت؛  یک  بومی  و  جامعه  یک  ذاتیات  و  خلقیات  یعنی  »فرهنگ 

در  امام خامنه ای  (بیانات  فرهنگی یک کشور است«  مبانی  اینها شکل دهنده  آرمان هایش؛ 

دیدار با وزیر علوم و رؤسای دانشگاه ها در تاریخ 1383/10/17).

3. تمدن اسلامی

مجموعه هماهنگ و سازمان یافته ای از عقاید، باورها، سنن، خلاقیت ها، اختراعات، و فنون و 

علم که به نحوی از انحا متأثر از اندیشه اسلامی بوده و در جامعه اسلامی و مسلمانان فراهم 

آمده باشد، تمدن اسلامی نام دارد (حاتمی، 1390: 247). هر جامعه ای درصدد است با 

استفاده از ارزش ها و مبانی خودش تمدنی را شکل دهد تا در جامعه بتواند بر میزان ماندگاری 

و جاودانگی اش بیفزاید. اسلام دین جامع و کاملی است و درنتیجه این دین درصدد است 

که مبانی اش را در جامعه و نظام جهانی پیاده سازی کند. تمدن اسلامی بیانگر همه جنبه های 

سیاسی و فرهنگی و اقتصادی جامعه است که ابعاد وجودی فرد و جامعه را پوشش می دهد. 

تمدن اسلامی تمدنی دینی است که همه مؤلفه های آن بر محور اسلام می گردد. بدین ترتیب، 

تمدن اسلامی از همه ویژگی های تمدن الهی در چهارچوب آموزه های قرآنی و متکی بر سنت 

قوانین، مقررات،  آن دین، اخلاق، علم، عدالت،  مؤلفه های  و  برخوردار است  پیامبر(ص) 

اصول دینی و مواردی از این قبیل است (اکبری و همکار، 1393: 90). آیت الله خامنه ای 

درباره مفهوم تمدن اسلامی می فرمایند: »تمدن اسلامی یعنی آن فضایی که انسان در آن فضا 
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ازلحاظ معنوی و ازلحاظ مادی می تواند رشد کند و به غایات مطلوبی که خدای متعال او 

را برای آن غایات خلق کرده است برسد« (بیانات امام خامنه ای در دیدار با رئیس و اعضای 

مجلس خبرگان رهبری،1392/6/14).

4. تمدن سازی دینی

تمدن مصدر باب تفعل از »مَ دَ نَ« و هم خانواده با مدینه و مدنیت به معانی »شهرنشین شدن، 

امور  در  یکدیگر  با  مردم  آشنا شدن، همکاری  مردم شهر  اخلاق  با  و  برگزیدن  خوی شهری 

از  است  عبارت  »تمدن  می گوید:  لینتون  تمدن).  واژه  ذیل   :1394 (معین،  است  زندگانی 

مجموعه منظمی از کردارهای اکتسابی خاص هر جامعه« (لینتون، 1333: 31)؛ یعنی انسان 

برحسب سرشتی که دارد و نیز بر اساس استعدادی که در آفرینش او لحاظ شده است، هم میل 

و گرایش به مدنیت و بهره مندی از تمدن در او وجود دارد و هم زمینه و شرایط برخورداری از 

انسان.  و  به وجود می آید: زمین  اساسی  از دو عامل  4). تمدن  تمدن (شریعتی تبار، 1394: 

این پدیده تاریخی محصول توان انسان در غلبه بر نیروهای طبیعی است که حاصل شناسایی 

قوانین حاکم بر آن از مسیر علم و دانش ازیک سو و امکان کنترل و تصرف نیروی طبیعت به نفع 

خواسته های بشر به وسیله تکنولوژی از سوی دیگر است. این غلبه، هم شامل غلبه بر تأثیرات 

نیروهای طبیعی در شکل گیری بعد مادی زندگی انسان می شود و هم غلبه بر ضعف انسان در 

تأثیرپذیری روحی و نفسانی از غلبه شرایط محیطی را دربرمی گیرد (جمشیدی، 1394: 35). 

 با 
ً
 صرفا

ً
 به ابعاد روحانی و معنوی وجود بشر مربوط است و ضرورتا

ً
تکامل و تمدن قرآنی اصالتا

توسعه مادی همراه نیست. بنابراین آنچه در توسعه و تمدن مادی، شاخص های تعالی و تکامل 

پنداشته می شود، در نظام اعتقادی دینی، در معنایی دیگر و در جهت گیری خاصی پذیرفته و 

ارزش گذاری می شود. درواقع، لذت جویی های تمدن مادی، که معلول رفاه ناشی از کنترل و 

تصرف جهان مادی است، در تمدن دینی اصالت خود را از دست می دهند و در چهارچوب 

محدودیت های اخلاقی و دینی، تعدیل و جهت دهی می شوند (نویسندگان، 1386: 104). 

تمدن اسلامی با بعثت رسول خدا(ص) و هجرت ایشان به مدینه شکل گرفت. مسلمانان 

با اتکا بر آموزه های قرآن و سفارش های پیامبر(ص) و ائمه(س)، آن را تا قرن پنجم هجری به 

اوج رساندند. با حملات صلیبیان، مغولان و سقوط اندلس و مشکلات داخلی جهان اسلام، 
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ً
تمدن اسلامی دچار انحطاط شد؛ ولی در عهد صفویان، عثمانی ها و گورکانیان هند، مجددا

رونق گرفت. در قرن نوزدهم، استعمارگران به مسلمانان حمله کردند و دوباره تمدن اسلامی 

دچار رکود شد. متفکران اسلامی در ایران، مصر و سایر کشورها برای مقابله با تمدن غرب، 

بازگشت به اسلام راستین را مطرح کردند. بیداری اسلامی در ایران از عصر قاجاریه شروع 

شد و با پیروزی انقلاب اسلامی با رهبری امام خمینی(ره)، در سال 1357 به اوج رسید و 

باعث بیداری در جهان عرب شد (اکبری و همکار، 1394: 86). 

تحقق شعارها و آرمان های دینی در گرو ایجاد تمدن اسلامی است و این تمدن نیز به  نوبۀ 

خود مبتنی بر فراگیری و جامعیت دین بر روابط فردی و اجتماعی است. حسن حنفی، یکی 

از دانشمندان اسلامی معاصر، درباره تمدن اسلامی می گوید: »تمدن اسلامی همه آثاری را 

که مسلمانان در زمینه های علوم نقلی مانند قرآن، حدیث، تفسیر، سیره و فقه و علوم عقلی 

مانند حساب، هندسه، نجوم و موسیقی و علوم نقلی مانند اصول دین، اصول فقه، فقه، فلسفه 

می دهند«  تشکیل  را  اسلامی  تمدن  متن  علوم  این  می شود.  شامل  کرده اند  تألیف  عرفان  و 

و  شاخص ها  به  نیاز  حکومتی،  هر  یا  تمدن  هر  شکل گیری  برای   .(25  :1379 (حنفی، 

کالبد جمع  در یک  باهم  منسجم  به صورت  این شاخص ها  که  زمانی  تا  است.  مؤلفه هایی 

نشود، نمی توان انتظار شکل گیری یک تمدن را داشت. درباره اسلام هم وضعیت به این شکل 

است؛ یعنی اسلام شاخص هایی را برای شکل گیری تمدن بیان و مردم را برای برقراری این 

شاخص ها جهت شکل گیری تمدن اسلامی تشویق کرده است. پیامبراسلام(ص) باتوجه به 

این  و  را شکل دهند  تمدن اسلامی  برآمدند که  شاخص های مطرح شده در اسلام درصدد 

شکل  عربستان  در  اسلامی  شاخص های  محوریت  با  اسلامی  تمدن  و  شد  حاصل  اتفاق 

گرفت و سپس بعد از پیامبر(ص)، این تمدن سازی ادامه یافت. هرجا که مسلمانان به امور و 

شاخص های اصلی که به عنوان آرمان های اسلامی هستند عمل کردند و پایبند بودند تمدن 

از این شاخص ها کناره گیری شد جوامع اسلامی در مسیر  اسلامی در اوج بود و هرجا که 

انحطاط قرار گرفتند. ازجمله شاخص های اساسی که زمینه های شکل گیری تمدن اسلامی را 

فراهم کرده و به نوعی خط و مشی تمدن اسلامی را مشخص و تعیین کرده، بعد فرهنگی بوده 

است؛ یعنی فرهنگ مشخص می کرد که ازلحاظ نظامی به چه نحوی باید اقدام کرد و در بعد 

سیاسی باید به چه اقداماتی دست زد و بعد اقتصادی باید دارای چه شرایطی باشد. در اسلام 
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فرهنگ زیربناست و ابعاد دیگر بر اساس بعد فرهنگی سازمان دهی می شوند. پژوهش حاضر 

نیز بر اساس بعد فرهنگی با استناد بر بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی سازمان دهی شده است.

بیانیه گام دوم: ضرورت و اهمیت

 بعد از گذشت چهل سالگی انقلاب اسلامی، مقام معظم رهبری بیانیه ای را به عنوان چشم انداز 

جمهوری اسلامی جهت ادامه حیات نظام دینی بیان فرمودند که به بیانیه گام دوم معروف است. 

توجه  جوان گرایی،  عدالت محوری،  چون  گوناگونی  موضوعات  و  مسائل  به  دوم  گام  بیانیه  در 

از جامعه، سبک زندگی اسلامی  به طبقه محروم و محرومیت زدایی  به معنویت و دین، توجه 

و دوری از استکبار توجه شده است. مقام معظم رهبری درباره بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 

می فرمایند:»از میان همه ملت های زیر ستم، کمتر ملتی به انقلاب همت می گمارد، و در میان 

ملت هایی که به  پا خاسته و انقلاب کرده اند، کمتر دیده شده که توانسته باشند کار را به نهایت 

رسانده و به جز تغییر حکومت ها، آرمان های انقلابی را حفظ کرده باشند. اما انقلاب پُرشکوه 

ملت ایران که بزرگ ترین و مردمی ترین انقلاب عصر جدید است، تنها انقلابی است که یک چله 

پُرافتخار را بدون خیانت به آرمان هایش پشت سر نهاده و در برابر همه وسوسه هایی که غیرقابل 

وارد  اینک  و  کرده  صیانت  شعارهایش  اصالت  و  خود  کرامت  از  می رسیدند،  به نظر  مقاومت 

دومین مرحله خودسازی و جامعه پردازی و تمدن سازی شده  است. درودی از اعماق دل بر این 

ملت؛ بر نسلی که آغاز کرد و ادامه داد و بر نسلی که اینک وارد فرایند بزرگ و جهانیِ چهل سال 

دوم می شود «(بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی در تاریخ 1397/11/22).

اشاره می کنند:»برای همه چیز می توان  انقلاب اسلامی  بودن شعارهای  به جهانی  ایشان 

طول عمر مفید و تاریخ مصرف فرض کرد، اما شعارهای جهانی این انقلاب دینی از این قاعده 

بی فایده نخواهند شد؛زیرا فطرت بشر در همه عصرها  و  آنها هرگز بی مصرف  مستثناست؛ 

با آن سرشته است. آزادی، اخلاق، معنویت، عدالت، استقلال، عزت، عقلانیت، برادری، 

هیچ یک به یک نسل و یک جامعه مربوط نیست تا در دوره ای بدرخشد و در دوره ای دیگر افول 

کند. هرگز نمی توان مردمی را تصور کرد که از این چشم اندازهای مبارک دل زده شوند. هرگاه 

دل زدگی پیش آمده، از روی گردانی مسئولان از این ارزش های دینی بوده است و نه از پایبندی 

به آنها و کوشش برای تحقق آنها» (بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی در تاریخ 1397/11/22).
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پیشینه پژوهش

آن  ابعاد مختلف  پراکنده در  به صورت  نوین اسلامی  بعد فرهنگی شکل گیری تمدن  درباره 

اشاره می شود: ملایی (1394(  آنها  از  به مواردی  بررسی صورت گرفته است که  و  تحقیق 

در مقاله ای تحت عنوان »جایگاه و کارکردهای آموزه مهدویت و انتظار در شکل گیری تمدن 

از منظر  امام خامنه ای« شاخص های تمدن سازی نوین اسلامی را  از دیدگاه  نوین اسلامی 

حضرت آیت الله خامنه ای(مدظله)بررسی و به مواردی به صورت کلی اشاره کرده و بعد به 

نقش مهدویت و انتظار در فریند شکل گیری تمدن نوین اسلامی پرداخته است؛ ولی بازهم 

در مقاله حاضر جای کار هست و نویسنده می توانست به صورت متمرکزتر و حتی موردی تر 

با عنوان »فرهنگ،  مباحث را مطرح و تجزیه وتحلیل کند. اسماعیلی (1385) در مقاله ای 

مؤلفه ها و شاخص سازی فرهنگی« به مؤلفه های فرهنگی پرداخته و مواردی از شاخص های 

فرهنگی را ذکر کرده است و تحلیلی از هریک از این شاخص ها ارائه داده است. این مقاله 

بیشتر حالت گوشزد کردن است که موانعی هستند که شاخص های فرهنگی جامعه را تحت 

تأثیر قرار می دهند. البته در این مقاله هنوز جای کار زیاد است و نویسنده می توانست بهتر از 

اینها به بررسی مؤلفه ها و شاخص ها بپردازد. سلیمی و صالحی (1394) در مقاله ای تحت 

عنوان »الگویی مطلوب از شاخص های سنجش امور فرهنگی در رسانه ملی« در مرحله اول 

تعریفی از فرهنگ ارائه کرده و بعد فرهنگ اسلامی را توضیح داده و بعد به شاخص هایی از 

فرهنگ در رسانه اشاره کرده است. نقطه تمرکز آن همان طور که خود موضوع هم به آن اشاره 

کرده، بحث شاخص های سنجش امور فرهنگی در رسانه است، مطالبی که نویسنده مطرح 

کرده، نشان از عمق مقاله حاضر است، ولی نویسنده می توانست به بیانات رهبر هم به عنوان 

سیره  شاخص های  »بررسی  عنوان  با  مقاله ای  در   (1394) متانت پور  کند.  اشاره  مصداق 

سیاسی و اخلاقی پیامبر اکرم(ص)« شاخص های سیاسی را که در سیره و اخلاق پیامبر(ص) 

و  است  محدود  کرده  اشاره  آنها  به  نویسنده  که  مواردی  البته  است.  پژوهیده  شده  حاصل 

اینهاست. نویسنده مواردی را که مطرح کرده، به صورت  از  شاخص های سیاسی گسترده تر 

مبسوط بررسی کرده و خواننده را در کمّ و کیف آنها قرار داده است. نوایی (1381) در کتابی 

با عنوان نظریه دولت دینی به اسلام و مبانی و ارزش های آن پرداخته و در داخل این ارزش ها 

شاخص هایی را هم مطرح کرده است، ولی درحقیقت هدف اصلی نویسنده بررسی نظریه 
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دولت دینی است. سردارنیا (1392) در مقاله ای با نام »شاخص ها و نسبت مشروعیت مردمی 

دینی  حکومت  و  مردم  بین  نسبت  و  مشروعیت  بحث  به  نهج البلاغه«  در  حکومت  دینی  و 

می پردازد. در این پژوهش نگارنده تمرکز بحث خود را نهج البلاغه قرار داده و با تمرکز به این 

این یکی از شاخص هایی  سند، مشروعیت مردمی و دینی حکومت را بررسی کرده است. 

است که نویسنده در پژوهش خود سعی خواهد کرد که استفاده کند. به عبارت دیگر در طرح 

پژوهشی حاضر نویسنده شاخص های فرهنگی از منظر رهبر را بررسی خواهد کرد، که این 

بود. بهمنی (1393) در مقاله ای تحت  از محورهای پژوهشی خواهد  به عنوان یکی  شاخه 

عنوان »تمدن نوین اسلامی در اندیشه آیت الله خامنه ای: چیستی و چگونگی تکامل تمدنی 

و  پرداخته  رهبری  معظم  مقام  اندیشه  در  اسلامی  نوین  تمدن  به  ایران«  اسلامی  جمهوری 

تکامل جمهوری اسلامی ایران را با استفاده از این رویکرد با استناد به بیانات رهبری بررسی 

 
ً
کرده، ولی به شاخص های تمدن نوین اسلامی به صورت منسجم و موردی نپرداخته و صرفا

کلیتی از بحث را مطرح کرده و همان طور که خود نویسنده در موضوع هم مطرح کرده بیشتر 

در  و همکارش (1390)  پرداخته است. سیاهپوش  تکامل جمهوری اسلامی  و  به چیستی 

کتابی با نام فرهنگ در منظر مقام معظم رهبری بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی را درباره 

فرهنگ و شاخص های آن مطرح و نقش پایدار و تعیین کننده فرهنگ در امور و ابعاد مختلف 

بیانات رهبری  به صورت جمع آوری صرف  پژوهش  این  ولی  بررسی کرده است؛  را  جامعه 

است. ترابی و رضایی (1390) در مقاله ای تحت عنوان »فرهنگ راهبردی جمهوری اسلامی 

ایران: زمینه های ایجابی، شاخص های اساسی« مهم ترین عوامل شکل دهنده و تأثیرگذار بر 

فرهنگ راهبردی جمهوری اسلامی ایران را بررسی کرده و در این زمینه به نتایج قابل توجهی 

دست یافته است. دست یافته های مقاله در پژوهش حاضر نیز قابل استفاده اند و به نوعی در 

جهت دهی این پژوهش نیز تأثیر قابل توجهی دارند. ولی در پژوهش حاضر نویسنده سعی 

بر این خواهد داشت که درباره شاخص های فرهنگی که مطرح است بیشتر بر بیانات رهبر 

تمرکز داشته باشد. مورد دیگر اینکه نویسنده سعی خواهد کرد موارد گسترده ای از شاخص ها 

را به صورت مبسوط با مبانی نظری تمدن سازی دینی بررسی کند. منتظر القائم (1391) در 

کتابی تحت عنوان تمدن سازی نبوی و علوی به اسلام و مبنای تمدن سازی آن پرداخته و در 

اسلامی  اساس محوریت  بر  را  و...  اجتماعی  اقتصادی،  ابعاد مختلف سیاسی،  کتاب  این 
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اسلامی لازم  تمدن  برای شکل گیری  که  است  کرده  مطرح  آن  در  را  آرمان هایی  و  پژوهیده 

و علوی  نبوی  تمدن سازی  نویسنده درصدد است که  پژوهش حاضر  در  و ضروری است. 

به کاررفته در این کتاب را به عنوان مبانی نظری خود برگزیند و شاخص های فرهنگی تمدن 

اسلامی را با استناد به این مبنای نظری و با استناد به بیانات رهبر پژوهش کند.

دربرگیرنده  به نوعی  اشاره شد، هریک  آنها  به  بخش  این  در  که  پژوهشی  ادبیات  درمجموع 

قسمتی از پژوهشی است که قرار است انجام شود و هریک شاخص هایی را در بعد فرهنگی 

شاخص ها  به  یکجا  و  منسجم  به صورت  ولی  کرده،  بررسی  غیرمستقیم  یا  مستقیم  به صورت 

توجهی نشده است و در بیشتر آنها که به شاخص ها پرداخته شده است، از منظر رهبر معظم 

مرحله  در  که  است  این  نویسنده  هدف  حاضر  پژوهش  در  اسلامی(مدظله)نیست.  انقلاب 

اول آسیب های فرهنگی در قبال شکل گیری تمدن اسلامی را بررسی کند. در مرحله بعدی به 

راهکارهای صیانت از این آسیب ها با تمرکز رهبر بپردازد و سرانجام شاخص های فرهنگی را که 

به نوعی در فرایند شکل گیری تمدن اسلامی نقش داشته اند با استفاده از روش استنادی و باتوجه به 

مفهوم تمدن سازی دینی و با تمرکز بر بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی(مدظله)بررسی کند.

مؤلفه ها و شاخص های فرهنگی شکل دهنده تمدن نوین اسلامی

انسان  بنابراین  ابزاری و سخت افزاری دارد.  انقلاب، تمدن غربی فقط جنبه  از دیدگاه رهبر 

نیاز به تمدنی دارد که در سایه آن، همه نیازهای مادی و معنوی او برآورده شود. این تمدن 

ایشان  می یابد.  ضرورت  اسلامی  تمدن  احیای  بنابراین  نیست.  اسلامی  تمدن  جز  چیزی 

که  داده اند  ارائه  اسلامی  نوین  تمدن  به  رسیدن  برای  را  راهکارهایی  در سخنرانی های خود 

پرداختن به آنها می تواند در احیای تمدن اسلامی راه گشا باشد (موسوی و همکار، 1394: 

3). در ادامه به بررسی دیدگاه های رهبر درزمینه مؤلفه ها و شاخص های فرهنگی شکل دهنده 

تمدن نوین اسلامی با گریزی بر بیانیه گام دوم خواهیم پرداخت.

1. عقلانیت و شاخص های آن

به  باور  اندیشه سیاسی در اسلام، خرد و خردگرایی، عقلانیت محوری و  بنیان های  از دیگر 

تعقل صحیح است. از منظر اسلام، وجود عقل از هر چیز دیگر برای انسان بهتر و ارزشمندتر 
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است (جمشیدی، 1394: 47). عقلانیت و خردگرایی به عنوان یکی از عوامل اصلی در فرایند 

تمدن سازی قلمداد می شود. درحقیقت خردگرایی جزء لاینفک تحقق تمدن کمال یافته، در 

برابر تمدن دیکتاتوری است (شجاعی، 1394: 394).

از منظر اسلام، عقلانیت ناظر به قوه عاقله درون انسان است که به کارگیری آن، یعنی تعقل، 

انسان را به سوی خدا سوق می دهد و بندگی او را به ارمغان می آورد. عقلانیت اسلامی بدین 

معناست که انسان با بهره مندی از قوه عاقله در جهت گرایش های عالی انسانی و الهی تعقل 

کند و حیات فردی و اجتماعی خود را به سوی خدا و بندگی او سوق دهد (زنگویی و همکاران، 

برای تحقق ارزش های  به معنای آن است که  یا اخلاقی  332). عقلانیت هنجاری   :1394

توجیه  را  وسیله  »هدف  اسلام  در  زیرا  گرفت؛  بهره  نامشروع  ابزارهای  از  نباید  مقدس، 

نمی کند«. عقلانیت ابزاری بر اساس محاسبات مادی برای کسب سعادت و ارتقای قدرت 

نرم از طریق روشی خردمندانه تر و قابل توجیه تر شکل می گیرد. این نوع عقلانیت تحت دو 

نوع دیگر عقلانیت یعنی معرفت شناختی و هنجاری قرار می گیرد. ازاین روست که تمدن نوین 

کید می ورزد  تأ ابزاری  و  اخلاقی  معرفت شناختی،  و سازواری سه سطح  انطباق  بر  اسلامی 

(دهشیری، 1394: 98). مقام معظم رهبری درباره عقلانیت به عنوان یکی از مؤلفه های ظهور 

تمدن نوین اسلامی فرمودند:»عقلانیت یعنی نیروی خرد انسان را استخراج کردن و آن را بر 

تفکرات و اعمال انسان حاکم قرار دادن. برای تشکیل مدینه فاضله و امت واحده اسلامی و 

تمدن بزرگ اسلام، باید عقل را معیار و ملاک قرار بدهیم. اولین کار در این راستا این است که 

تقویت نیروی عقل و خرد در جامعه انجام شود. عقلانیت به معنای محافظه کاری، مسامحه و 

تساهل نیست« (بیانات امام خامنه ای در سالروز عید سعید مبعث 1388/4/29). 

عقلانیت به عنوان یکی از محورها و کانون های اساسی سازنده تمدن نوین اسلامی در درون 

خود شامل شاخص هایی است که موردبررسی قرار خواهد گرفت که شامل موارد ذیل هست:

الف( خودباوری و اتکای به خود و پرهیز از تقلید صرف

لازمه ساختن تمدن نوین اسلامی، پرهیز از تقلید از تمدن های غربی است. تحمیل روش های 

زندگی و سیر و سلوک زندگی از سوی غرب به ملت ها و تمدن های مختلف و الزام آنها به 

تقلید از این شیوه ها، نه تنها کمکی به پیشرفت ملت ها نکرده، بلکه ضرر و فاجعه هایی را نیز 
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برای آنها به همراه داشته است؛ به طوری که هویت ملی خود را از دست داده اند. این تقلید 

و انحراف به فرموده رهبر انقلاب، علم بدون اخلاق، مادیت بدون معنویت و دین و قدرت 

بدون عدالت را به همراه داشته است (خاری آرانی و همکار، 1394: 75). راهکار این است 

که باید به تعامل انتقادی با غرب برآمد؛ یعنی نکات مثبتی را که در مبانی فکری غرب وجود 

دارد اقتباس کرد و در مقابل مبانی فکری غرب ایستاد. برای مثال توسعه و پیشرفت در غرب 

باید علم تکنولوژی را از غرب گرفت، ولی  حاصل شده و تکنولوژی پیشرفت کرده است. 

از ورود فرهنگ غربی جلوگیری کرد. روشن فکران غرب زده چنین تفکری نداشتند و اقتباس 

همه محورها و همه داشته های غرب را در نظر داشتند و این با مبانی فکری اسلام و مسلمان 

همخوانی ندارد؛ چون مبانی فکری غرب و اسلام قابلیت اجتماع در یک ظرف را ندارند. 

پس راهکار این است که باید تعامل بین ایران و غرب صورت بگیرد و این تعامل باید دوطرفه 

باشد؛ یعنی به این نحو نباشد که غرب هرچه دارد بر جوامع جهان سوم صادر کند و جهان سوم 

فقط مقلد صرف باشند. به هیچ وجه این روند درست نیست؛ چون جوامع اسلامی را از مبانی 

پایه ای ترین خواسته های غرب  از اصلی ترین و  اصیل اسلامی دور خواهد کرد؛ چون یکی 

این است که اسلام و مبانی اسلامی را در جهان اسلام استحاله کند و یکی از روزنه ها برای 

دستیابی به این هدف، تقلید صرف جوامع اسلامی از جهان غرب است؛ به دلیل اینکه وقتی 

رابطه بین غرب و جهان اسلام در حد تقلید صرف شد، غرب در مبانی فکری و عملی جوامع 

مسلمان نیز نفوذ خواهد کرد و سعی بر این خواهد داشت که اسلامی را که مد نظر مبانی 

فکری خودش است برای مسلمانان تعریف کند و حاصل چنین اسلامی، اسلام امریکایی 

خواهد بود؛ اسلامی که در آن حرفی از جهاد و مبارزه با ظلم و مبارزه با استکبار دیگر معنایی 

ندارد و اسلام خلاصه می شود در نماز و روزه؛ همان اسلامی که در برخی کشورهای منطقه 

شاهد آن هستیم. پس جوامع اسلامی باید در قبال جهان غرب حالت تبادلی داشته باشند تا 

آنچه با مبانی اسلامی و ارزش های قرآنی همخوانی دارد پذیرفته شود و آنچه برخلاف مبانی 

ارزشی اسلام است نفی گردد. راه پیشرفت جوامع اسلامی در این است که مقلد صرف از 

غرب نباشند، بلکه خودشان همت و تلاش کنند برای رسیدن به قله های توسعه و پیشرفت. 

آیت الله خامنه ای درباره ملت هایی که مکتب خودشان را برمی گزینند و مسیر تمدن سازی 

را بر اساس مبانی فکری خود تعریف می کنند می فرمایند: »برخلاف این کشورهای مقلد، 
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ملت هایی که در مقابل تمدن غرب، مکتب توحید را انتخاب می کنند، هم به پیشرفت حقیقی 

و همه جانبه دست می یابند و هم تمدنی عمیق و ریشه دار می سازند که فکر و فرهنگ آنها را 

در جهان گسترش می دهد« (بیانات امام خامنه ای در دیدار با جوانان استان خراسان شمالی  

.(1391/7/23

تاریخ گواهی دهنده آن است که جوامع غربی به هیچ وجه به دنبال پیشرفت و توسعه جوامع 

 
ً
اسلامی نبوده اند و اندیشه آنها و آرمان آنها از آمدن به منطقه خاورمیانه و جهان اسلام، صرفا

استثمار بوده است و این هدف روزنه اش با ضربه به اسلام و مبانی اسلامی حاصل می شد. 

برای مثال اسلام مسلمانان را دعوت می کند که به ریسمان الهی چنگ بزنند و در مقابل نظام 

استکباری باهم وحدت داشته باشند، ولی نظام استکباری همیشه سعی بر این داشته است که 

میان مسلمانان اختلاف ایجاد کند تا به خواسته های خود دست یابد. شعار انگلستان »تفرقه 

 در مقابل مبانی فکری اسلام و مسلمانان قرار دارد 
ً
بینداز و حکومت کن است«؛ یعنی دقیقا

که کارساز هم بوده است. در تقلید از چنین مکتبی که کارش و ذهن و فکرش فقط استثمار 

ضعیف است، باید تأمل کرد و نباید در مبانی فکری به تقلید از آن پرداخت. کشورهایی در 

جهان اسلام موفق به تمدن سازی یا توسعه و پیشرفت شده اند که به تقلید صرف از غرب و 

مبانی غربی نپرداخته اند و در مسیر تمدن سازی به داشته ها و مبانی فکری و ارزشی خودبسنده 

بدون  الهی،  ارزش های  اساس  بر  جامعه  کردن  نهادینه  درباره  خامنه ای  آیت الله  کرده اند. 

بازگشت  مبانی فکری غرب می فرمایند:»خواست عمومی ملت هایتان  از  تقلید  و  وابستگی 

ه واقعی 
ّ
به اسلام است، که البته به مفهوم »بازگشت به گذشته« نیست. اگر انقلاب ها باذن الل

بمانند و ادامه یابند و دچار توطئه یا استحاله نگردند، مسئله اصلی شما چگونگی نظام سازی، 

تمدن سازیِ  مهم  مسئله  این همان  بود.  انقلاب ها خواهد  و  مدیریت کشور  و  قانون نویسی 

اسلامی مجدد در عصر جدید است. در این جهاد بزرگ، کار اصلی شما این خواهد بود که 

 عقب ماندگی و استبداد و بی دینی و فقر و وابستگی حاکم بر کشورهایتان 
ِ

چگونه یك تاریخ

شیوه ای  به  و  اسلامی  رویکرد  با  چگونه  و  کنید  جبران  ه 
ّ
ان شاءالل زمان ها  کوتاه ترین  در  را 

مردم سالارانه و رعایت عقلانیت و علم، جامعه سازی کنید...؛ تقید خویش به شریعت مترقی 

بی آنکه  و تحجر شوید؛ چگونه مستقل شوید،  بی آنکه گرفتار جمود  کنید،  را حفظ  اسلام 

کنید،  علمی  مدیریت  وابسته شوید؛ چگونه  بی آنکه  کنید،  پیشرفت  منزوی شوید؛ چگونه 
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بی آنکه سکولاریزه و محافظه کار شوید« (متن کامل خطبه های نماز جمعه تهران و ترجمه 

خطبه عربی 1390/11/14).

مسیر و چاره اصلی برای رسیدن به تمدن دینی و پیشرفت و توسعه و دوری از ذلت، مسیر 

اسلام و ارزش های الهی است و هر مسیری غیرازآن، عاقبتی جز ذلت و تباهی در پی نخواهد 

داشت.

در تمدن اسلامی یکی از مبانی جهت نیل به آن، خودباوری و اعتقاد به مبانی و اصول و 

ارزش هاست. لذا در بیانیه گام دوم، مقام معظم رهبری یکی از اصول در انقلاب اسلامی را 

اعتقاد به خود و باور به عبارت ما می توانیم می دانند: »به رغم همه این مشکلات طاقت فرسا، 

این چهل سال  برداشت.  به جلو  استوارتری  و  بلندتر  گام های  جمهوری اسلامی روزبه روز 

اسلامی  ایران  در  شگفت آور  پیشرفت های  و  درخشان  افتخارات  و  بزرگ  جهادهای  شاهد 

است. عظمت پیشرفت های چهل ساله ملت ایران آن گاه به درستی دیده می شود که این مدت، 

با مدت های مشابه در انقلاب های بزرگی همچون انقلاب فرانسه و انقلاب اکتبر شوروی و 

انقلاب هند مقایسه شود. مدیریت های جهادی الهام گرفته از ایمان اسلامی و اعتقاد به اصل 

»ما می توانیم« که امام بزرگوار به همه ما آموخت، ایران را به عزت و پیشرفت در همه عرصه ها 

رسانید.« (بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 1397/11/22).

ب( پرهیز از اندیشه های التقاطی و توسل بر اندیشه های اسلامی

فراهم می کند،  را  نوین اسلامی  فرایند شکل گیری تمدن  فرهنگی دیگری که  از راهکارهای 

و  اندیشه ها  ترکیبی،  یا  التقاطی  اندیشه های  از  منظور  است.  التقاطی  جریان های  از  پرهیز 

ایدئولوژی هایی است که ازنظر ایدئولوژی، ریشه در دو یا چند مکتب دارند. این اندیشه ها در 

ایران ازنظر ایدئولوژی، ترکیبی از اسلام و مکاتب وارداتی غربی یا شرقی هستند. وجه اشتراك 

تشکل های التقاطی، شناخت سطحی از اسلام و عدم شناخت نظام جامع اسلامی است و به 

خاطر ضعف در مبانی اعتقادی به دام ایدئولوژی غربی یا شرقی افتاده اند (جعفریان، 1389: 

182). از اساسی ترین کارکردهای فرهنگی این است که جامعه به وسیله نخبگان فکری از این 

 مبانی اسلامی در جامعه حاکم گردد. هر جریانی غیر از اسلام اگر بر 
ً
التقاط فارغ شود و صرفا

جوامع اسلامی حاکم شود و مبانی خود را به دلیل مشروعیت، با اسلام مخلوط و ترکیب کند، 
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در آن جامعه باید دنبال اختلافات بود و در آن جامعه نباید به دنبال شکل گیری تمدن سازی 

نوین بود؛ چون تمدن سازی نوین اسلامی در جامعه ای شکل می گیرد که مبانی و ارزش های 

درونی آن فقط اسلام باشد. در صورت ورود اندیشه ها و مبانی فکری دیگر، تمدنی که شکل 

خواهد گرفت اسلامی نخواهد بود، بلکه ترکیبی از اسلام با یکی از مبانی مسلط دنیا خواهد 

بود و این نوع تمدن چون بر اساس مبانی ناب اسلامی شکل نگرفته، با تمدن اسلامی که 

 متفاوت خواهد بود. ایشان اعتقاد دارند:»نظام سازی 
ً
هدف مقام معظم رهبری است، کاملا

لائیك  الگوهای  نگذارید  است.  دشوار  و  پیچیده  کاری  این  شماست.  اصلی  و  بزرگ  کار 

بر شما  را  مارکسیستی، خود  گرایش های چپ  یا  افراطی  ناسیونالیسم  یا  غربی  لیبرالیسم  یا 

تحمیل کند. اردوگاه شرق چپ فروریخت و بلوك غرب فقط با خشونت و جنگ و خدعه بر 

سر پا مانده و عاقبت خیری برای آن متصور نیست. گذشت زمان به زیان آنها و به سود جریان 

اسلام است. هدف نهایی را باید امت واحده اسلامی و ایجاد تمدن اسلامی جدید بر پایه 

دین و عقلانیت و علم و اخلاق قرار داد« (بیانات امام خامنه ای در نخستین اجلاس بیداری 

اسلامی 1390/6/26).

با تأمل در بیانات آیت الله خامنه ای برای شکل گیری تمدن اسلامی، باید بر اساس محورها 

و ارزش های اسلامی عمل کرد و از مبانی فکری شرق و غرب و مبانی التقاطی پرهیز کرد. 

اگر به این نحو عمل شود، یعنی جامعه بر اساس ارزش های اسلامی پیش برود و ارزش های 

غربی و شرقی را بر خود مسلط نکند، اینجاست که زمینه های شکل گیری تمدن نوین اسلامی 

فراهم می شود.

فارغ  را  اسلامی  ارزش های  و  مبانی  از  منبعث  اسلامی  انقلاب  آیت الله خامنه ای شعارهای 

از تاریخ مصرف دانسته اند و از نگاه ایشان ارزش های انقلاب اسلامی دائمی است:»شعارهای 

جهانی این انقلاب دینی از این قاعده مستثناست؛ آنها هرگز بی مصرف و بی فایده نخواهند شد؛ 

زیرا فطرت بشر در همه عصرها با آن سرشته است. آزادی، اخلاق، معنویت، عدالت، استقلال، 

عزت، عقلانیت، برادری، هیچ یک به یک نسل و یک جامعه مربوط نیست تا در دوره ای بدرخشد 

و در دوره ای دیگر افول کند. هرگز نمی توان مردمی را تصور کرد که از این چشم اندازهای مبارک 

دل زده شوند. هرگاه دل زدگی پیش آمده، از روی گردانی مسئولان از این ارزش های دینی بوده است 

و نه از پایبندی به آنها و کوشش برای تحقق آنها« (بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 1397/11/22).
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آنچه از بیانات رهبری مشهود است اینکه باتوجه به بیانیه گام دوم، یکی از روندها جهت 

ظهور و تجلی تمدن نوین اسلامی، فارغ شدن از مبانی بیگانه و ترسیم چهره اصلی اسلام 

ناب محمدی در جامعه است.

پ( بسیجگری ارزش مدارانه

به گواه مستندات تاریخی نقش توده های مردم از اصناف، گروه ها و طبقات مختلف اجتماعی 

در پایه ریزی، تداوم و شکوفایی تمدن های شناخته شده بشری انکارناپذیر است. درحقیقت، 

میزان حضور و بسیج مردم در عرصه های گوناگون کار و تلاش، از عناصر اصلی شکل گیری 

تمدن به شمار می رود. بنابراین یکی از ویژگی های بارز فرهنگ های مولد و تمدن ساز، توان 

نوین  نظم  ساختن  در  آنها  به کارگیری  و  مشترک  آرمان  جهت  در  مردمی  توده های  بسیج 

اجتماعی است. فرهنگ های پیشرو به همان میزان که در بسیج مردم و کشاندن و هدایت آنها 

به صحنه تولید موفق عمل می کنند، در تمدن سازی نیز موفق خواهند بود و لذا ظهور تمدن 

(شجاعی،  دارد  قرار  جامعه  زیربنایی  فرهنگ  بسیجگری  قدرت  با  مستقیم  ارتباط  در  نوپا، 

1394: 376). آیت الله خامنه ای می فرمایند: »بسیجی یک فرهنگ است و اگر بخواهیم این 

فرهنگ را در یک جمله تعریف کنیم، باید بگوییم پیشرو بودن در همه عرصه های اساسی 

زندگی« (بیانات امام خامنه ای در دیدار با دانشجویان بسیجی، 1384/3/5).

و  لازم  بسیج  چون  رکنی  وجود  شکل گرفته،  اسلامی  تمدن  پایداری  و  شکل گیری  برای 

الزامی است. بسیجی که در آن تقوا و ایمان باشد و اعمال صورت گرفته بر اساس ایمان به 

خدا و تقوای الهی باشد، برای جامعه در انتظار تمدن ضروری است. قرار است تمدنی در 

جامعه شکل گیرد که مبانی اش اسلامی باشد. چه در تئوری و چه در عمل آنچه قرار است 

بر جامعه اعمال حاکمیت کند، ارزش ها و اصول اسلامی است. بسیج یکی از محورهای 

رویکردش  که  جامعه ای  در  دلیل  همین  به  است.  جامعه  در  ارزشی  مبانی  گسترش دهنده 

ارزشی است، وجود ارزشی چون بسیج الزامی است.

ت( جامع محوری در قالب زیربنای فرهنگ

تمدن های مختلف دیدگاه های متفاوتی به حیات مادی و معنوی انسان دارند: بعضی تمدن ها 

کید و تمرکز می کنند؛ برخی  همچون تمدن مدرن غرب، تک بعدی اند و بر زندگی مادی تأ
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کید  دیگر از تمدن ها نیز تک ساحتی اند و بر حیات و بعد معنوی و روحانی انسان توجه و تأ

و  بشر  معنوی  و  مادی  بعد  دو  هر  به  تمدن،  نوع  دو  این  برخلاف  اسلامی  تمدن  می کنند. 

و  چندبعدی  اسلامی  انقلاب  از  ناشی  اسلامی  تمدن  ازاین رو،  می پردازد.  انسانی  حیات 

چندوجهی است که در پی تعقیب و تحقق همه ابعاد وجودی انسان معاصر و نیازهای مادی 

و معنوی اوست (اصغری، 1390: 474). آیت الله خامنه ای فرمودند:»آن کشور و جامعه ای 

که مورد نظر اسلام است، باید هم ازلحاظ مادی و هم ازلحاظ معنوی پیشرو باشد. در چنین 

جامعه ای، معنویت و اخلاق هم باید به قدر حرکت پیش رونده مادی پیشرفت کند. دل های 

مردم با خدا و معنویات آشنا بشود. انس با خدا، انس با عالم معنا، ذکر الهی و توجه به آخرت 

اینجاست که آن خصوصیت استثنایی جامعه و  بایستی رایج شود.  در یک چنین جامعه ای 

تمدن اسلامی، خود را نشان می دهد: ترکیب و آمیختگی دنیا و آخرت باهم.« (بیانات امام 

خامنه ای در دیدار با مردم شاهرود 1385/8/20).

تمدن اسلامی تمدنی جامع نگر است؛ یعنی به دنبال این است که مسائل مادی و معنوی را 

باهم و به صورت یک پارچه در جامعه به کار گیرد. به عبارتی حرکت تمدن اسلامی تک بعدی 

البته مادیت در تمدن اسلامی در  و معنویت محور است.  نگاهی مادی محور  بلکه  نیست، 

نگاه  تمدن سازی  به  اسلام  به عبارتی،  می گیرد.  قرار  اسلامی  ارزش های  و  معنویت  قالب 

تک بعدی ندارد و نگاهش دوبعدی است؛ ولی منظور از دوبعدی این نیست که دو محور 

جدا و منفک از هم دارد، بلکه دو بعد معنوی و مادی است که معنویت زیربناست و مادیت 

در روبنای آن قرار دارد. 

2. علم و شاخص های آن

محترم  را  کار  این  و  فرامی خواندند  گاهی  آ طلب  و  دانش  کسب  به  را  مردم  پیامبر(ص) 

(اشکوری  است  کرده  اشاره  آنها  درجات  و  علم  اهل  برتری  به  مکرر  قرآن  می شمردند. 

به  باور  بدون  بعد معنوی  در  و چه  مادی  بعد  در  تمدن چه  10). تحقق  و همکار، 1394: 

دانش و معرفت و عمل بدان، ناممکن است. این است که علم گروی و دانش محوری جایگاه 

مهمی را در اسلام به خود اختصاص داده است (جمشیدی، 1394: 57). در اندیشه رهبر 

علم  به  توسل  اسلامی  نوین  تمدن  شکل گیری  برای  اساسی  مؤلفه های  و  محورها  از  یکی 
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با  امام خامنه ای در دیدار  از منابع وحی باشد (بیانات  است، آن هم علمی که استنباط شده 

اعضای اتحادیه های انجمن های اسلامی دانش آموزان و مسئولان امور تربیتی سراسر کشور، 

.(1379/12/9

  از منظر ایشان در بیانیه گام دوم، ارزش علم منوط به معنویت است. علمی ارزشمند و 

سعادت آور است که در مسیر معنویت باشد: »ارزش علم منوط به معنویت است و علم بدون 

معنویت فاقد هرگونه ارزشی است؛ زیرا علم بدون معنویت همان چیزی می شود که اکنون 

تمدن غربی با آن مواجه است؛ تمدنی که با روش های پیچیده علمی توانست موفقیت های 

بزرگی به دست آورد، اما به لحاظ معنویت دچار عظیم ترین خسارت ها گردید« (بیانات امام 

خامنه ای در دیدار با مردم شاهرود 1385/8/20). برای مؤلفه های علم در شکل گیری تمدن 

نوین اسلامی شاخص هایی قابلیت بررسی دارد که شامل این موارد است:

الف( علم نافع

کید شده  گاهی یا دانش اندوزی و ژرف نگری در زندگی تأ در دین اسلام بر کسب معرفت و آ

است. با نگاهی بر منابع تفکر اسلامی، یعنی قرآن کریم و احادیث پیامبر و معصومان(ع)، 

به کارگیری  و  خردمندی  بر  را  همگان  نیز  پیوسته  او،  اولیای  و  خداوند  که  دریافت  می توان 

عقل دعوت می کنند؛ تا آنجا که خداوند توحید یعنی بنیان ایمان را حال تعقل و علم ورزی 

می داند (ولایتی، 1388: 53). از عناصر مهمی که بستر مناسبی برای پیشروی جامعه ایجاد 

جوامع  فراخوان  با  است،  بالنده  دینی  که  اسلام  است.  دانش  کسب  و  علم آموزی  می کند، 

فائق  جهل  بر  دانش  و  علم  کسب  با  می خواهد  همگان  از  معرفتی،  نظام  توسعه  به  بشری 

کید وافر بر ضرورت علم آموزی و عمل به آن، عقلانیت مبتنی بر علم  آیند. اسلام ضمن تأ

را ستایش می کند و فعالانه آنها را در سرنوشت تمدنی بشر دخیل می داند (کمالی اردکانی، 

1388: 20). مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی علم و دانش و نقش آن در 

پیشرفت جوامع را اساسی، و دلیل تسلط نظام غربی بر جوامع دیگر و عقب ماندگی جوامع را 

علم دانسته اند: »دانش آشکارترین وسیله عزت و قدرت یک کشور است. روی دیگر دانایی، 

و  نفوذ  و  ثروت  برای خود  توانست  که  بود  دانش خود  برکت  به  دنیای غرب  توانایی است. 

با  اعتقادی،  و  اخلاقی  بنیان های  در  تهی دستی  وجود  با  و  کند  فراهم  دویست ساله  قدرت 
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اقتصاد  از کاروان علم، اختیار سیاست و  به جوامع عقب مانده  تحمیل سبک زندگی غربی 

آنها را به دست گیرد. ما به سوءاستفاده از دانش مانند آنچه غرب کرد، توصیه نمی کنیم، اما 

 به نیاز کشور به جوشاندن چشمه دانش در میان خود اصرار می ورزیم.« (بیانیه گام دوم 
ً
مؤکدا

انقلاب اسلامی 1397/11/22).

بیانیه گام انقلاب اسلامی پیشرفت مقوله تمدن ساز علم را باعث  مقام معظم رهبری در 

کید  تأ علمی  تحولات  وادی  در  بیشتر  مجاهدت  و  تلاش  به  ولی  دانسته،  جهانیان  حیرت 

کرده اند: »من می خواهم بگویم این است که این راه طی شده با همه اهمیتش، فقط یک آغاز 

بوده است و نه بیشتر. ما هنوز از قله های دانش جهان بسیار عقبیم. باید به قله ها دست یابیم. 

این مرحله هنوز بسیار  از  از مرزهای کنونی دانش در مهم ترین رشته ها عبور کنیم. ما  باید 

عقبیم. ما از صفر شروع کرده ایم« (همان).

رهبر درباره مقوله دین و تمدن می فرمایند: »چراغ راه تحقق تمدن اسلامی مجاهده علمی 

است. روش تولید علم ازنظر ایشان، اجتهاد به معنای مصطلح، یعنی استنباط از منابع دینی و 

رجوع به عقلی است که پشتوانه آن وحی است. در این صورت است که تولید علم در مسیر رشد 

و اعتلای تمدن اسلامی خواهد بود« (بیانات امام خامنه ای در دیدار با اعضای اتحادیه های 

انجمن های اسلامی دانش آموزان و مسئولان امور تربیتی سراسر کشور، 1379/12/9).

آن  درون  در  که  دانشی  و  علم  لکن  است،  دانش  و  علم  جامعه  پیشرفت  رکن  مهم ترین 

به  خدمت  علمی  باشد، محصول چنین  ایمان  تابع  علم  اگر  باشد.  نهفته  ایمان  و  انسانیت 

جوامع انسانی خواهد بود. ولی وقتی علمی صرف باشد و در ذات آن ایمان نباشد، صرف 

پیشرفت حاصل می شود که در درون آن انواع بی عدالتی ها و ظلم ها نهفته است. پس دانش 

و علم پیش برنده و رشددهنده جامعه است، ولی برای اینکه در مسیر درست و تعالی به کار 

گرفته شود، نیاز به قالب و ظرف سازمان دهنده دارد. آن قالب ایمان است. در بیانیه گام دوم 

نیز چنین تفکری سایه انداخته است.

ب( پیشرفت همه جانبه اسلامی 

و  مادی  بعد  دو  هر  به  می خواهد  که  است  همه جانبه  پیشرفت  معنای  به  اسلامی  نوین  تمدن 

معنوی انسان توجه شود و دنیا و آخرت باهم در نظر گرفته شود (اشکواری و همکار، 1394: 7). 
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باید در عرصه های مختلف  پیشرفت همه جانبه است،  به معنای  نوین اسلام  ازآنجاکه تمدن 

بودن  زنده  نشانه  برسیم (همان: 16). رهبر  به مقصد  تا هرچه زودتر  بگیرد  پیشرفت صورت 

بودن  ملت را پیشرفت در همه جنبه ها دانستند: »این ملت یک ملت زنده است. نشانه زنده 

کید  هم پیشرفت کردن در میدان های مختلف است« (بیانات امام خامنه ای 1385/9/22). تأ

به  درواقع  اسلامی،  نوین  تمدن  واقعی  ماهیت  به عنوان  همه جانبه  پیشرفت  عنصر  بر  ایشان 

کید بر عنصر حرکت و تعالی در همه عرصه ها و همه جنبه های زندگی مادی و معنوی  معنای تأ

است (بیانات امام خامنه ای در دیدار با جوانان استان خراسان شمالی ، 1391/7/23). 

بنابراین، جامعه ای پیشرفته است که تمام ابعاد موجود در آن از فرهنگ و اقتصاد و سیاست 

و اجتماع به صورت یک سان رو به سوی تعالی باشند، نه اینکه سیاست پیشرفت کند و اقتصاد 

ضعیف باشد یا اقتصاد پیشرفت کند و فرهنگ جامعه در جایگاه انحطاط باشد. 

در  جوانان  نقش  و  عمومی  اراده  اسلامی،  انقلاب  دوم  گام  بیانیه  در  رهبری  معظم  مقام 

جان مایه  که  را  ملی  اراده  عنصر  اسلامی  دانسته اند:»انقلاب  اساسی  را  همه جانبه  پیشرفت 

را  جوانان  آن گاه  کرد؛  وارد  کشور  مدیریت  کانون  در  است  حقیقی  و  همه جانبه  پیشرفت 

میدان دار اصلی حوادث و وارد عرصه مدیریت کرد؛ روحیه  و باور »ما می توانیم« را به همگان 

منتقل کرد؛ به برکت تحریم دشمنان،  اتکا به توانایی داخلی را به همه آموخت و این منشأ 

برکات بزرگ شد.« (بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 1397/11/22).

با عنایت به بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، ادامه این روند باعث ظهور و تجلی تمدن نوین 

اسلامی خواهد بود. بنا بر دیدگاه مقام معظم رهبری، نقش اراده عمومی به ویژه در شکل گیری 

پایه های تمدن نوین اسلامی کلیدی است.

پ( رهبری عالمانه مبتنی بر ارزش ها 

بسیج توده های مختلف مردم نقش بارزی در فرایند تمدن سازی بر عهده دارد. اما این حضور 

تنها در صورتی می تواند در بهروزی و بهزیستی اجتماعی ملت مؤثر واقع شود که در مسیر 

مطلوب هدایت و مدیریت گردد. با این وصف، یکی دیگر از عناصر اصلی تمدن ساز، رهبری 

عالمانه در جنبش اجتماعی ملت است. اگر ملت در پیشاپیش خود شاهد رهبری عالمانه 

نخبگان خود باشد، می تواند ظرفیت خویش را در ساختن جامعه ای آباد بسیج کند. در غیر 
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کم رنگ  به طورقطع  مردمی  بسیج  کارآمدی  عالمانه،  رهبری  عنصر  فقدان  با  و  صورت  این 

380). آیت الله خامنه ای(مدظله)بارها به نقش رهبری امام  خواهد شد (شجاعی، 1394: 

این  از آسیب دیدگی  انقلاب اسلامی و جلوگیری  تداوم  فرایند شکل گیری و  خمینی(ره) در 

انقلاب اشاره کرده اند و امام را محور این انقلاب دانسته اند و در بیاناتی فرمودند که انقلاب 

به عبارتی رهبری عالمانه  نیست.  امام خمینی(ره)، در جایی شناخته شده  نام  بدون  اسلامی 

ایشان بود که انقلاب را به پیروزی رساند و جمهوری اسلامی را در برابر ناملایمات داخلی 

و خارجی حفظ کرد.

3. شاخص های دینی در تمدن نوین اسلامی

از بنیادهای تمدن نوین اسلامی، اعتقاد به اسلام به عنوان پایه گذار تمدن اسلامی و تعیین کننده 

ریشه ها و اصول آن است. دین بنیاد بودن تمدن نوین اسلامی به این معناست که توحیدمداری 

کید بر اصول اعتقادی مشترک و باور به آن به عنوان منبع اولیه دانش، موتور محرک هم گرایی  و تأ

بین جوامع اسلامی در سطوح ملی، منطقه ای و جهانی به شمار می آید. تمدن نوین اسلامی 

با برخورداری از نگرشی جامع به چالش های جهانی، در تلاش برای ایجاد تمدنی جهانی بر 

اساس درکی متوازن از نقش دین در روابط بین الملل است که از هرگونه افراط وتفریط به دور 

که  می یابد  فعلیت  صورتی  در  اسلامی  نوین  تمدن  امروزه   .(95  :1394 (دهشیری،  باشد 

دانشمندان افزون بر علم و دانایی، به دین و ایمان مذهبی به عنوان دو بال تمدن اسلامی متکی 

باشند و مسلمانان اندیشمند تلفیق میان علم و وحی را کشف کنند (دوانی و همکار، 1394: 

219). به لحاظ تاریخی، تمدن اسلامی از تمدن های بزرگ بشری حاصل مبانی دین اسلام 

و باور به آنها بوده است (جمشیدی، 1394: 36). شهید مطهری می فرماید: »ملل بسیاری 

به اسلام گرویدند و در خدمت این دین درآمدند و در راه نشر و بسط تعالیم آن کوشیدند و 

با تشریک مساعی با یکدیگر، تمدنی عظیم و باشکوه به نام تمدن  اسلامی  به وجود آوردند« 

(مطهری، 1395، ج  14: 19). 

رهبر انقلاب در این زمینه فرمودند:»با پیدایش  تمدن  اسلامی ، همه چیز اروپا در مقابل  آن  

رنگ  باخت؛  زیرا جوهره  این  تمدن  بزرگ  از مکتب  اسلام  بود. تمدن  اسلامی  با به کار گرفتن  

علم ، کشف  حقایق  درجه یک عالم  وجود و استخدام  اندیشه ها، ذهن ها و فعالیت های  عظیم  
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علمی  توانست  دانشگاه های  بزرگ  را در مقیاس  جهانی  ایجاد کند و ده ها کشور ثروتمند و 

مقتدر و یک قدرت  سیاسی  بی نظیر را در طول  تاریخ  پدید آورد.« (بیانات امام خامنه ای در 

دیدار فرماندهان رده های مختلف »سپاه پاسداران« 1373/6/29). 

و  ایجاد  در  متعالی  اخلاق  و  دین  بر  مبتنی  معنوی  و  متعالی  ارزش های  بنابراین جایگاه 

شکل گیری، حفظ و پایداری و ثبات تمدن ها انکارناشدنی است (جمشیدی، 1394: 37). 

مقام معظم رهبری درباره آثار گذشته دین قبل از انقلاب اسلامی و تأثیرات آن بر ظهور گام 

اول تمدن نوین اسلامی می فرمایند:»رویکرد دینی و اخلاقی در جمهوری اسلامی، دل های 

دگرگون شد.  اخلاق  و  دین  به سود  فضا  و  کرد  را مجذوب  به ویژه جوانان  نورانی  و  مستعد 

روحیه  و  دعا  و  ذکر  با  مقدس،  دفاع  ازجمله  سخت  میدان های  در  جوانان  مجاهدت های 

برادری و ایثار همراه شد و ماجراهای صدر اسلام را زنده و نمایان در برابر چشم همه نهاد. 

پدران و مادران و همسران با احساس وظیفه دینی از عزیزان خود که به جبهه های گوناگون 

آنان  آسیب دیده  جسم  یا  خون آلود  پیکر  با  که  آن گاه  سپس،  و  کندند  دل  می شتافتند  جهاد 

بی سابقه  رونقی  دینی  فضاهای  و  مساجد  کردند.  همراه  کر 
ُ

ش با  را  روبه رو شدند، مصیبت 

گرفت. صف نوبت برای اعتکاف از هزاران جوان و استاد و دانشجو و زن و مرد و صف نوبت 

برای اردوهای جهادی و جهاد سازندگی و بسیج سازندگی از هزاران جوان داوطلب و فداکار 

کنده شد.« (بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 1397/11/22). آ

انقلاب اسلامی است.  پایه دارد که مهم ترین مدخل آن ظهور  نوین اسلامی پنج  تمدن 

درباره  است.  گرفته  شکل  اسلام  مبین  دین  اصول  و  ارزش ها  اساس  بر  اسلامی  انقلاب 

شاخص های مؤلفه دین برای شکل گیری تمدن نوین اسلامی، به این موارد می توان اشاره کرد:

الف( توسل و عمل به قرآن

در فرهنگ اسلامی، قرآن کریم به عنوان تعیین کننده همه نیازهای آدمی در رأس منابع دینی 

قرار دارد. سرگذشت تمدن های پیشین و مطالعه تاریخ آنان به خوبی ضرورت عمل به تعالیم 

قرآن را بر ما آشکار خواهد کرد. بشر برای رسیدن به کمال، نیازمند برنامه ای جامع و کامل 

متعال  کند. خداوند  به کمال حرکت  نیل  مسیر  در  آن،  بر  تکیه  و  اعتماد  با  بتواند  که  است 

می فرماید: »ما این کتاب را بر تو نازل کردیم که بیانگر همه چیز و مایه هدایت و رحمت و 

بشارت برای مسلمانان است« (نحل: 89).
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آیت الله خامنه ای درباره انس با قرآن کریم به عنوان محور استحکام درونی جامعه مسلمانان 

این  و  است  مستحکم  درونی  لحاظ  به  که  است  جامعه ای  اسلامی  می فرمایند:»جامعه 

استحکام را از قرآن اخذ می کند. جامعه اسلامی با انس روزافزون با قرآن، استحکام درونی 

پیدا می کند و استحکام درونی آن چیزی است که جوامع را در راه های مطلوب خودشان و 

به سوی مطلوب های خودشان قادر می سازد و قدرت برخورد با چالش ها به جوامع می دهد. 

باید در درون مستحکم بود. این استحکام درونی به برکت انس با قرآن حاصل می شود. انس 

الهی را زیاد  به وعده  ایمان را تقویت می کند، توکل به خدا را زیاد می کند، اعتماد  با قرآن 

می کند« (بیانات امام خامنه ای در محفل انس با قرآن 1393/4/8).

براین اساس، برای ساختن تمدن نوین اسلامی می باید سبک زندگی اسلامی را با بهره گیری از 

مفاهیم قرآنی و عمل به آن طرح ریزی کرد. توجه به مفاهیم قرآنی در عرصه های مختلف زندگی 

و به کار بردن آنها می تواند راه گشای بشر در برون رفت از بیراهه هایی باشد که تمدن مادی غرب 

پیش روی انسان ها قرار داده است. این کتاب آسمانی اصول اخلاقی فردی و اجتماعی انسان را 

نیز بیان می کند. ازاین حیث ضروری است انسان با قرآن مأنوس باشد (خاری آرانی و همکار، 

1394: 74). در همین راستا، »معارف بلند اسلامی و قرآنی را از خود قرآن و از نهج البلاغه و 

از بعضی از روایات اهل بیت، روایات اصول کافی در بخش هایی، اخذ کنید. با این منابع انس 

پیدا کنید« (بیانات امام خامنه ای در دیدار با جمعی از شعرای آئینی 1390/3/25).

عدم  صنعتی،  و  علمی  پیشرفت های  همه  به رغم  که  است  شده  باعث  معنویات  از  دوری 

از روند روبه گسترش  نکته  این  را در پی معنویات بکشاند.  آرامش، جامعه غرب  به  دستیابی 

روی آوردن به اسلام در این جوامع به خوبی آشکار است (خاری آرانی و همکار، 1394: 74). 

ب( گرایش به تقوا

از  باید  انسان  یعنی  تقوا  فردی  بعد  اجتماعی.  بعد  و  فردی  بعد  است:  بعد  دو  دارای  تقوا 

کند.  آنها خودداری  به  آلوده شدن  از  باید  انسان  و  ممنوع اند  دین  در  که  بپرهیزد  حرام هایی 

ولی تقوای اجتماعی که مهم ترین بعد تقوا نیز هست، چون به اجتماع مربوط و یک جمع را 

شامل می شود، اینجا دیگر بعد فردی تقوا مطرح نیست و اگر گناهی یا حرامی مرتکب شود، 

بعد اجتماعی دارد و یک جامعه درگیر آن می شود. به همین دلیل این بعد تقوا مهم تر است. 
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محور شکل گیری تمدن اسلامی روی تقوا قرار دارد. در تمدنی که قرار است بر مبانی اسلامی 

با  به ارزش های اسلامی  پایبندی  این  بود و  پایبند  بر ارزش های اسلامی  باید  شکل بگیرد، 

تقوا حاصل می شود. زمانی می توان انتظار داشت که اقتصاد جامعه بر اساس اصول و مبانی 

ارزشی اسلامی باشد که در مردم هر دو بعد تقوا، یعنی فردی و اجتماعی، فعال باشد. تمدن 

اینها  آن اسلامی است و همه  اجتماع  و  آن  آن و سیاست  اقتصاد  تمدنی است که  اسلامی 

ممکن نمی شود مگر باتقوا. وقتی در جامعه ای رباخواری و رشوه خواری باشد و فرد در این 

باب تقوا نداشته باشد، نمی توان انتظار داشت که اقتصاد اسلامی که روبنای فرهنگ است 

در  که  جامعه ای  در  تقواست.  وجود  فرایند  این  برای  سرچشمه  و  ریشه  پس  بگیرد.  شکل 

سیاستش تقوا نباشد آسیب هایی شکل خواهد گرفت. آیت الله خامنه ای در خطبه های نماز 

جمعه تهران درباره تعریف تقوا فرمودند:»تقوا، یعنی به هوش بودن و دائم مراقب خود بودن. 

آدم متقی   حس نمی کند که گناه کرده است، 
ً
آدم غافل ده ها گناه سر می زند و اصلا از  اگر 

گناه کرده  متذکر می شود که   
ً
فورا اندک گناهی هم که می کند،  اوست:  مقابل  نقطه  درست 

است و به فکر جبران می افتد. به مجرد اینکه شیطان از کنارش عبور می کند و باد شیطان به او 

 حس می کند که شیطان زده شده و دچار اشتباه و غفلت گردیده است.« (بیانات 
ً
می خورد، فورا

امام خامنه ای در خطبه های نماز جمعه تهران  1375/10/28).

گاهی و تمایزبخش حق و باطل است. تقوا جامعه را    از دیدگاه ایشان، تقوا زمینه ساز آ

باشد.  این است که جامعه سالم  نوین اسلامی  سالم نگه می دارد. شرط شکل گیری تمدن 

وقتی جامعه ای که مریض است و ازلحاظ مبانی تقوا مشکل دارد، نمی توان تمدن سازی را در 

آن اجرا کرد. پیغمبر اکرم(ص)جامعه مدینه و مکه را پاک سازی و در مردم تقوا را خلق کردند 

جمعی  از  است  اسلامی  مبنایش  که  تمدن سازی  چون  آوردند؛  روی  تمدن سازی  به  بعد  و 

حاصل می شود که در آنها تقوا باشد. وقتی تقوایی در پیش نباشد، دیگر تمدن اسلامی شکل 

نخواهد گرفت؛ چون تقوا یعنی پرهیزکاری و عمل کردن به اوامر الهی وقتی جامعه به اوامر 

انتظار شکل گیری تمدن سازی   نمی توان 
ً
آنها تخطی می کند. اصلا الهی عمل نمی کند و از 

نوین اسلامی را در آنها متصور شد.

مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی به اخلاق و معنویت و ظهور تقوا در 

جمهوری اسلامی ایران در سایه انقلاب اسلامی اشاره کرده اند: »عیار معنویت و اخلاق را 
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در فضای عمومی جامعه به گونه ای چشمگیر افزایش داد. این پدیده مبارک را رفتار و منش 

حضرت امام خمینی(ره) در طول دوران مبارزه و پس  از پیروزی انقلاب بیش  از هر چیز رواج 

داد. آن انسان معنوی و عارف و وارسته از پیرایه های مادی، در رأس کشوری قرار گرفت که 

مایه های ایمان مردمش بسی ریشه دار و عمیق بود. هرچند دست تطاول تبلیغات مروج فساد 

و بی بندوباری در طول دوران پهلوی ها به آن ضربه های سخت زده و لجن زاری از آلودگی 

اخلاقی غربی را به درون زندگی مردم متوسط و به خصوص جوانان کشانده بود، ولی نماز 

و حج و روزه داری و پیاده روی زیارت و مراسم گوناگون دینی و انفاقات و صدقات واجب و 

مستحب در همه جا به ویژه میان جوانان رونق یافت و تا امروز، روزبه روز بیشتر و باکیفیت تر 

شده است؛ و اینها همه در دورانی اتفاق افتاده که سقوط اخلاقی روزافزون غرب و پیروانش 

و تبلیغات پرحجم آنان برای کشاندن مرد و زن به لجن زارهای فساد، اخلاق و معنویت را در 

بخش های عمده عالم منزوی کرده است؛ و این معجزه ای دیگر از انقلاب و نظام اسلامی 

فعال و پیشرو است.« (بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 1397/11/22).

اولین پایه تمدن نوین اسلامی زمانی شکل گرفت که اخلاق و معنویت و تقوای الهی در 

رأس آن قرار گرفت. 

پ( تربیت نیروهای مؤمن و انقلابی

از دیگر عناصر فوق العاده مؤثر در تدوین و تحقق تمدن اسلامی، وجود نیروهای کارآمدی 

خویش،  توانایی های  تناسب  به  و  مسئولیت پذیری  با  هریک  بتوانند  مسیر  این  در  که  است 

عهده دار بخشی از ساختن بنای عظیم تمدن اسلامی شوند. این همان کاری بود که در صدر 

اسلام نیز به وسیله پیامبر(ص) انجام شد (ملایی، 1394: 79). آیت الله خامنه ای(مدظله)

با  این مدت هم  از  دراین باره می فرمایند:»بیست وسه سال زمان کوتاهی است. سیزده سال 

مبارزات غریبانه گذشت. در مکه اول با پنج نفر و ده نفر و پنجاه نفر شروع شد و جمعیت 

معدودی در زیر فشارهای طاقت فرسای دشمنان متعصب، کور و جاهل توانستند مقاومت 

کنند. ستون های مستحکمی ساخته شد برای اینکه جامعه اسلامی و تمدن اسلامی بر روی 

این ستون ها قرار بگیرد، ... یک حرکتی را ایجاد کند که این حرکت یک تمدنی را آفرید و این 

تمدن بر اوج قله تمدن بشری در دوران مناسب خود قرار گرفت.« (بیانات امام خامنه ای در 

دیدار با مسئولان نظام در روز عید مبعث 1390/4/9).
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حضرت آیت الله خامنه ای به نقش جوانان در تحول آفرینی اشاره می کنند و بینش انقلابی را 

عامل اساسی در ظهور این طرز تفکر می دانند:»راه طی شده فقط قطعه ای از مسیر افتخارآمیز 

به  به گمان زیاد  این مسیر که  دنباله  بلند نظام جمهوری اسلامی است.  آرمان های  به سوی 

دشواری گذشته ها نیست، باید با همت و هشیاری و سرعت عمل و ابتکار شما جوانان طی 

اندیشمندان جوان، فعالان جوان، در همه میدان های  شود. مدیران جوان، کارگزاران جوان، 

سیاسی و اقتصادی و فرهنگی و بین المللی و نیز در عرصه های دین و اخلاق و معنویت و 

بار مسئولیت دهند، از تجربه ها و عبرت های گذشته  باید شانه های خود را به زیر  عدالت، 

بهره گیرند، نگاه انقلابی و روحیه انقلابی و عمل جهادی را به کار بندند و ایران عزیز را الگوی 

کامل نظام پیشرفته اسلامی بسازند.« (بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 1397/11/22).

مقام معظم رهبری جهت نیل جمهوری اسلامی به اهداف کوتاه مدت و بلندمدت خود، 

دینی  نظام  مختلف  جایگاه های  در  انقلابی  و  مؤمن  تربیت شده  نیروهای  از  بهره برداری  به 

انسانی را آسیب برای جمهوری اسلامی  نیروی عظیم  این  از  اشاره کرده اند و عدم استفاده 

کشوری  در  که  است  این  باشند،  داشته  نظر  در  آینده سازان  باید  که  مهمی  می دانند:»نکته 

این  از  بسیاری  و  است  کم نظیر  انسانی،  و  طبیعی  ظرفیت های  ازنظر  که  می کنند  زندگی 

یا کم استفاده مانده است. همت های  با غفلت دست اندرکاران تاکنون بی استفاده  ظرفیت ها 

بلند و انگیزه های جوان و انقلابی، خواهند توانست آنها را فعال و در پیشرفت مادی و معنوی 

کشور به معنای واقعی جهش ایجاد کنند. مهم ترین ظرفیت امیدبخش کشور، نیروی انسانی 

ایمانی و دینی است. جمعیت جوان زیر چهل  با زیربنای عمیق و اصیل  مستعد و کارآمد 

فرصت  است،  دهه شصت  در  ایجادشده  موج جمعیتی  نتیجه  آن  از  مهمی  که بخش   سال 

نزدیک  و چهل سالگی،  پانزده  میانه  در سنین  نفر  است. 36میلیون  برای کشور  ارزشمندی 

و  علوم  دانش آموختگان  در  جهان  دوم  رتبه  عالی،  تحصیلات  دارای  نفر  چهارده میلیون  به 

مهندسی، انبوه جوانانی که با روحیه انقلابی رشد کرده و آماده تلاش جهادی برای کشورند، و 

جمع چشمگیر جوانان محقق و اندیشمندی که به آفرینش های علمی و فرهنگی و صنعتی و 

غیره اشتغال دارند، اینها ثروت عظیمی برای کشور است که هیچ اندوخته مادی با آن مقایسه 

نمی تواند شد.« (بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 1397/11/22).
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از ارکان اساسی که زمینه های تربیت نیروی متعهد و انقلابی را فراهم می کند، وجود فضای 

انقلابی ماحصل و خروجی دانشگاه و  نیروی متعهد و  اینکه  به عبارتی برای  انقلابی است. 

آنها باید روند انقلابی داشته باشد و تربیت نیروها  آموزش وپرورش باشد، فضای حاکم بر 

پایبندند.  انقلابی  ارزش های  به  و  هستند  انقلابی  نگرش  دارای  که  باشد  کسانی  دست  در 

باشد،  ملاک  آنچه  آموزش وپرورش  فضای  در  یعنی  باشد،  دیگری  جور  فضا  درصورتی که 

 معدل و گرفتن مدرک باشد و در دانشگاه نیز وضعیت به همین شکل باشد، یعنی دغدغه 
ً
صرفا

اصلی دانشجو معدل و مدرکی باشد که فردا بتواند کاری به دست آورد و دغدغه دانشگاه و 

پدر و مادر هم همین باشد، یک محور مورد غفلت قرار می گیرد، و آن تربیت است. زندگی 

انسان به تربیت اوست و تا زمانی که این محور به صورت درست اعمال نشود، زندگی انسان 

در فرایند خودش دچار مشکل می شود؛ همان مشکلی که در حال حاضر نیز در جامعه ما 

وجود دارد. پس خانواده ها و مسئولان باید به فکر باشند و تا دیر نشده، برای این روند چاره ای 

بیندیشند تا تربیت در مسیری که خواست ارزش های اسلامی است صورت بگیرد.

ت( اهتمام نظری و عملی به امربه معروف و نهی ازمنکر

معروف در اصطلاح به کاری اطلاق می شود که حسن آن را عقل یا شرع شناخته باشد و منکر 

(شاهرخی، 1381:  بشمارند  ناپسند  را  آن  عقل  و  که شرع  است  فعلی  از  عبارت   
ً
اصطلاحا

177). حیات بشری در طول تاریخ خود، مراحل مختلفی را گذرانده است: برخی بر مسند 

قدرت نشسته و گاه با ادعای خدایی یا نمایندگی او، مردم را به خدمت گمارده و جامعه را به 

فساد و تباهی کشانده اند؛ اما به عکس، همیشه انسان های شاخص در بین مردم وجود داشته اند 

که از جانب خداوند متعال به پیامبری مبعوث شده اند تا حسب وظایفشان به نجات امت از 

ظلم ستمکاران و هدایت آنها در رسیدن به سعادت دنیا و آخرت بپردازند (همان: 179).

امربه معروف و نهی ازمنکر، از آموزه های اصلی دین اسلام است. راه رستگاری هر نظام 

و  بسیار گسترده  این اصل  ازاین رو، حوزه  نبایدهاست.  ترک  و  بایدها  انجام  پایه  بر  عقیدتی 

شامل امر به همه رفتارها و اخلاقیات پسندیده و نهی از رذایلی است که شارع مقدس اسلام 

آن را مردود می داند. آنجا که مسائل از حوزه شخصی بگذرد و بعد اجتماعی یابد، رعایت 

آنها ضروری است (مشیدی و همکار، 1391: 69). حیات هر جامعه به رشد معنویات و 
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به حساسیت  اینها،  بر  اسلامی علاوه  در جامعه  دارد.  بستگی  آن  انسانی  والای  ارزش های 

مردم به اجرای احکام دینی و نظارت عمومی بر شیوه اداره جامعه توسط متولیان حکومت و 

مسئولان نیز بستگی دارد. به این مسئله مهم اجتماعی از بعد مکتب اسلام، امربه معروف و 

نهی ازمنکر گفته می شود که از واجبات دینی است و بر هر مسلمان تکلیف شده است. در 

بررسی و تحلیل عوامل و انگیزه های قیام کربلا به منظور دستیابی به مهم ترین علت و انگیزه، 

امام  می رسیم.  منکر  از  نهی  و  امربه معروف  یعنی  آن  شاخص ترین  و  انگیزه  بنیادی ترین  به 

و هدف  کید می ورزند  تأ والا  انگیزه  و  تام  این عامل  بر  در وصیت نامه خویش،  حسین(ع) 

اصلی خود را از مخالفت با دستگاه خلافت مبتذل یزید، امربه معروف و نهی ازمنکر و مقابله 

با ظلم و جور و فساد و خیانت و بدعت ها و انحراف هایی معرفی می کنند که از همه سو، 

جامعه اسلامی را به محاصره درآورده و مردم را از راه روشن و صائب دین به بیراهه های فسق 

و گمراهی رهنمون می کردند. امربه معروف و نهی ازمنکر علت العلل قیام مقدس کربلاست 

و این به دلیل جایگاه رفیع این عنصر در حرکت تاریخی امام حسین(ع) و نقش بنیادین آن 

16). رهبر بر لزوم جاری شدن  به ثمر نشستن آن جهاد مقدس است (قربانی، 1394:  در 

کید دارند: »همه مردم باید وظیفه امربه معروف و نهی ازمنکر را  امربه معروف و نهی ازمنکر تأ

برای خود قائل باشند و در محیط کسب، خانه، درس، دانشگاه و محیط کار و زندگی با زبان 

خوش و لحن مناسب عمل خلاف و گناه را به خاطی تذکر دهند و انجام این مهم در مرحله 

عمل و اقدام تنها با اجازه حکومت باید انجام شود« (بیانات امام خامنه ای در دیدار با اقشار 

مختلف  مردم  قم  1368/10/19). در جایی دیگر نیز بر لزوم اقامه و ترویج امربه معروف و 

نهی ازمنکر با استفاده از روش های صحیح و منطقی ازجمله بهره گرفتن از کلام نافذ و مؤثر 

کید کردند (سخنرانی امام خامنه ای در دیدار با گروه  کثیری  از دانشجویان  و دانش آموزان   تأ

1370/8/15). ایشان مصداق کامل امربه معروف و نهی ازمنکر را ایجاد حکومت اسلامی 

می دانند: »مصداق کامل و تمام امربه معروف، ایجاد جامعه و حکومت اسلامی و مصداق 

کامل نهی ازمنکر، نهی از یك جامعه طاغوتی است، اما در صورت فقدان وسیع نگری، این 

انقلاب  معظم  رهبر  (بیانات  شد«  خواهد  خلاصه  جزئی  مسائل  در  خداوند  عظیم  حکم 

اسلامی در اجتماع بزرگ مردم یزد 1386/10/12).
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  کلیت بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی روی مدار امربه معروف و نهی ازمنکر است. رهبر 

برخی جبهه ها  به  و  نهی می کنند  روندها  برخی  از  را  نظام  و مسئولان  مردم  بیانات خود  با 

اگر  می شود.  حاصل  نهی ازمنکر  و  امربه معروف  با  دینی  مبانی  استحکام  می کنند.  تشویق 

امربه معروف باشد، جامعه در سِیر خود دچار آسیب نمی شود و در صورت شکل گیری آسیب 

صیانت  نهی ازمنکر  و  امربه معروف  پادزهر  وجود  دلیل  به  شکل گرفته  آسیب  از  سریع  نیز، 

تمدن سازی  شکل گیری  برای  پس  بازگردد.  اسلامی  مبانی  با  ایده آل  به  وضعیت  تا  می شود 

نوین اسلامی که آیت الله خامنه ای(مدظله)اشاره فرمودند، از ارکان اساسی چه در تأسیس و 

چه در سیر وجود امربه معروف و نهی ازمنکر است. 

نتیجه گیری

ظهور تمدن از کارکردهای اصلی جوامع در عرصه نظام بین الملل است؛ به این سبب که با 

روندهای  دیگر  نسبت  به  طولانی  زندگی  فرایند  و  شد  خواهند  ماندگار  جوامع  تمدن  ظهور 

زندگی اجتماعی خواهند داشت. دین اسلام دین جامع و کاملی است، لکن برای ماندگاری 

در عرصه حکومتی نیازمند این راهبرد است که در روند شکل گیری تمدن دینی گام بردارد. 

محور  اینکه  دلیل  به  است،  دینی  تمدن  طلوع  درصدد  الهی،  دین  آخرین  به عنوان  اسلام 

پایه های  و  اصول  و  مبنا  که  تمدنی  است؛  امکان پذیر  تمدن سازی  پرتو  در  مسلمانان  قدرت 

عصر  در  یابد.  ظهور  قرآنی  الگوهای  اساس  بر  و  باشد  الهی  ارزش های  از  نشئت گرفته  آن 

تمدنی  اسلامی.  نوین  تمدن  عنوان  تحت  شد  مطرح  خامنه ای  آیت الله  توسط  موضوعی  ما 

که قرآن به آن توجه داشت و در دوران پیامبر(ص) شکل گرفت، با استفاده از فقه پویا احیا 

که  است  و شاخص هایی  مؤلفه ها  نیازمند شکل گیری  اسلامی  نوین  تمدن  شد. شکل گیری 

تمدن نوین اسلامی برای ظهور نیازمند آنهاست. برای شکل گیری تمدن نوین اسلامی، ابعاد 

مختلف سیاسی، نظامی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی محتاج کنکاش و توصیف و تحلیل 

هستند. در این راهبرد پژوهشی نویسندگان تلاش کردند با عنایت به بیانات آیت الله خامنه ای، 

به ویژه بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، بعد فرهنگی شکل گیری تمدن نوین اسلامی را بررسی 

کنند. نگارندگان در صدد پاسخ به این سؤال بودند که باتوجه به بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، 

مؤلفه ها و شاخص های فرهنگی شکل دهنده تمدن نوین از منظر آیت الله خامنه ای کدام اند و در 
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روند شکل دهی تمدن نوین اسلامی چه تأثیری دارند. در این زمینه به یافته های درخورتوجهی 

همچون امربه معروف، تقوا، شکل گیری جامعه ای منطبق بر اسلام، مسئولیت پذیری و رهایی 

از اندیشه های التقاطی دست یافته اند. در این پژوهش تلاش نگارندگان این بود که برای تحلیل 

مؤلفه های فرهنگی تمدن نوین اسلامی، بر بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی استناد شود.

پیشنهاد ها

- در اولویت قرار دادن عقلانیت و خردگرایی در تمام امور؛

- اهتمام به دانش، علم و پژوهش در تمام امور؛

- عملی سازی مباحث درباره تمدن سازی توسط دولت و مسئولان اجرایی کشور؛

- وفاق و همدلی مسئولان و مردم برای پیاده سازی تمدن نوین اسلامی؛

و  انقلابی  جهادی،  رویکرد  با  مردم  و  دولت  اینکه  مگر  نمی شود  ایجاد  تمدن سازی   -

بسیج وارانه در این مسیر گام بگذارند و سعی در رفع کمبودها و نقایص ایجادشده کنند؛

هدف  تخریبی:  نگاه  جای  به  اسلامی  نوین  تمدن  حوزه  درباره  مسائل  به  نقادانه  نگاه   -

جناح های مختلف از مطرح کردن پیشنهادها باید دل سوزانه و به دور از هرگونه جانب داری 

 جنبه 
ً
و تخریب باشد و از ارائه انتقادهایی که رنگ وبوی اصلاح در آنها نهفته نیست و صرفا

تخریبی بر آنها حاکم است جلوگیری به عمل آید؛

- برگزاری اجلاس های مختلف و دعوت از متفکران، اندیشمندان و استادان برتر داخلی 

و خارجی؛

آن و  نهفته در  انقلاب اسلامی و اصول و ارزش های  بیانیه گام دوم  بر  اهتمام اساسی   -

همایش های  و  تخصصی  نشست های  برگزاری  با  آن  در  نهفته  قوانین  واکاوی  و  بازشناسی 

کاربردی.
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